

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018(BIMESTRE MARÇO - ABRIL)

PREO - ANEXO 6 (LRF - art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018			
		RECEITAS REALIZADAS(S)			
		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)
		RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGOS (c)	
RECEITAS CORRENTES (I)	20.742.000,00	6.422.196,00			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.599.200,00	693.842,76			
I.P.T.U.	206.500,00	21.008,43			
I.S.S.	1.865.700,00	515.024,80			
I.T.B.I.	210.000,00	79.265,42			
I.R.P.F.	170.000,00	28.613,68			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	207.000,00	50.770,33			
Contribuições	30.000,00	11.182,39			
Recursos Patrimoniais	229.080,00	53.446,84			
Recursos Financeiros (II)	229.080,00	53.446,84			
Aplicações Financeiras (I)	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Transferências Correntes	17.791.720,00	5.643.006,31			
Cota-Parte do FPM	6.360.000,00	1.940.970,23			
Cota-Parte do ICMS	4.111.800,00	1.357.463,64			
Cota-Parte do IPVA	400.500,00	104.188,98			
Cota-Parte do ITR	115.700,00	3.788,66			
Transferências da LC 87/1996	14.987,60	4.394,14			
Transferências da LC 61/1989	50.400,00	21.253,72			
Transferências do FUNDEB	3.100.000,00	1.033.354,88			
Outras Transferências Correntes	3.639.322,40	1.177.602,06			
Demais Receitas Correntes	92.000,00	20.877,70			
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00			
Recursos Correntes Restados	92.000,00	20.877,70			
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I+II+III)	20.512.920,00	6.989.749,16			
RECEITAS DE CAPITAL (V)	428.000,00	320.450,00			
Operação de Crédito (VI)	1.000,00	0,00			
Amostração de Empréstimos (VII)	0,00	0,00			
Alocação de Bens	0,00	190.450,00			
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00			
Outras Alienações de Bens	427.000,00	190.450,00			
Transferências de Capital	426.500,00	130.000,00			
Convênios	900,00	0,00			
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital (Não Primárias) (X)	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00			
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V+VI+VII+VIII+IX+X)	427.000,00	320.450,00			
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	20.939.920,00	6.689.199,16			

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Até o Bimestre/2018			
				DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)		
		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS (c)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.950.135,10	5.429.254,35	4.839.436,28	4.523.173,96	173.936,01	23.332,52	24.849,20
Personais e Encargos Sociais	11.001.247,66	2.656.667,88	2.802.944,22	2.652.486,12	173.936,01	0,00	0,00
Juros e Encargos de Dívidas (XIV)	60.000,00	3.778,06	3.778,06	3.778,06	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.788.887,44	2.568.808,41	2.032.714,00	1.866.900,78	0,00	23.332,52	24.849,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	8.788.887,44	2.568.808,41	2.032.714,00	1.866.900,78	0,00	23.332,52	24.849,20
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII+XIV)	19.790.135,10	5.424.076,29	4.835.692,22	4.519.395,90	173.936,01	23.332,52	24.849,20
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.447.123,45	322.656,36	220.192,74	220.192,74	0,00	91.815,17	91.815,17
Investimentos	3.347.123,45	276.008,14	173.515,52	173.515,52	0,00	91.815,17	91.815,17
Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital In Integralidade (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	100.000,00	46.677,22	46.677,22	46.677,22	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI+XVII+XVIII+XIX+XX)	3.347.123,45	276.008,14	173.515,52	173.515,52	0,00	91.815,17	91.815,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	23.177.258,55	5.700.844,43	5.008.173,74	4.692.911,42	173.936,01	115.147,69	116.664,17
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XII] - [XXIII] + [XXII]		1.705.687,38					

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que na data de 31/05/18 este ato oficial foi publicado no mural oficial

São José do Cerro do SC, de 05 de 18

Relatório

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2018 BIMESTRE MARÇO - ABRIL

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00	
JUROS NOMINAIS			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		Até o Bimestre/2018	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		VALOR INCREMENTADO	53.446,94
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			3.778,06
		VALOR CORRENTE	1.755.356,14
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			
ABAXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/04/2018	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.920.309,46	2.873.632,24	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.670.137,12	7.141.685,37	
Disponibilidade de Caixa	5.649.429,64	7.121.013,83	
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.652.180,85	7.452.136,68	
() Restos a Pagar Processados (XXX)	202.751,21	331.122,85	
Demais Haveres Financeiros	20.707,48	20.671,54	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.749.827,66	-4.268.053,13	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXII - XXXIII)	1.518.225,47		
AJUSTE METODOLÓGICO			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-128.371,64	Até o Bimestre/2018
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)	-	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		1.646.597,11	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXXVI - XXXVI)			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		1.582.852,07	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Resolvidura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		1.582.852,07	
		0,00	

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
 Certifico que na data de 31/05/18
 este ato oficial foi publicado no mural oficial.
 São José do Cerro/SC, 31 de 05 de 18
Requero